
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  39  DELLA  SEDUTA   DEL  15 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 12,10 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 1918 del 12.02.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 596 
 
 

OGGETTO:  Delega di funzioni ai sensi e per gli effetti dell' art.16 d.lgs. 9 aprile 2008, 
n. 81 al direttore f.f. Paolo Giardino – Area di Fondi 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.596/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 488/CE del 21/11/23 è stato disposto di nominare il 
Direttore Tecnico Agrario f.f. Paolo Giardino Datore di lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 
9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. - tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e di 
conferire i poteri di spesa per quanto inerente la nomina di Datore di lavoro per l’Area Fondi, 
rinviando a successivo provvedimento l’adozione degli eventuali adempimenti conseguenti; 

VISTO l’art. 16 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

RITENUTO di confermare la delega della funzione di “Datore di Lavoro” nella materia della 
prevenzione degli infortuni ed igiene sul lavoro e della tutela della sicurezza e della salute dei 
lavoratori sul luogo di lavoro, per tutte le funzioni delegabili, ai sensi del citato D.Lgs. n. 
81/2008, per i luoghi di lavoro del Consorzio Di Bonifica Lazio Sud Ovest dell’Area di Fondi 
al Direttore Tecnico f.f. Paolo Giardino e di procedere alla sottoscrizione di apposito atto per 
l’accettazione dell’incarico secondo quanto previsto dall’art. 16 Dlgs 81/2008; 

RITENUTO di garantire al Delegato Paolo Giardino, fatte salve le disposizioni normative in 
materia di danno erariale, una polizza assicurativa, con spese a carico del Consorzio Di 
Bonifica Lazio Sud Ovest, destinata a coprire interamente gli eventuali danni arrecati, anche 
a terzi, in seguito all’esercizio dei poteri e delle funzioni inerenti al contenuto del presente 
atto di delega; 

RITENUTO di garantire altresì al Delegato Paolo Giardino l’assistenza legale in ogni stato e 
grado del giudizio, con spese a carico del Consorzio Di Bonifica Lazio Sud Ovest non 
inferiore alle medie tariffarie, nel caso in cui il Delegato sia convenuto in giudizio per 
violazioni concernenti il contenuto delle presenti deleghe; l’assistenza legale si intende 
estesa, nel rispetto delle predette modalità, anche ai procedimenti insorti dopo la cessazione 
delle funzioni di Delegato o del rapporto di lavoro, relativamente a violazioni concernenti il 
contenuto delle presenti deleghe, compiute durante l’incarico; 

 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI confermare la delega di funzione di “Datore di Lavoro” nella materia della prevenzione 
degli infortuni ed igiene sul lavoro e della tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori 
sul luogo di lavoro, per tutte le funzioni delegabili, ai sensi del citato D.Lgs. n. 81/2008, per i 
luoghi di lavoro del Consorzio Di Bonifica Lazio Sud Ovest dell’Area di Fondi al Direttore 
Tecnico f.f. Paolo Giardino; 

DI garantire al Delegato Paolo Giardino, fatte salve le disposizioni normative in materia di 
danno erariale, una polizza assicurativa, con spese a carico del Consorzio Di Bonifica Lazio 
Sud Ovest, destinata a coprire interamente gli eventuali danni arrecati, anche a terzi, in 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.596/C.E. 

 

 

3

seguito all’esercizio dei poteri e delle funzioni inerenti al contenuto del presente atto di 
delega. 

DI garantire altresì al Delegato Paolo Giardino l’assistenza legale in ogni stato e grado del 
giudizio, con spese a carico del Consorzio Di Bonifica Lazio Sud Ovest non inferiore alle 
medie tariffarie, nel caso in cui il Delegato sia convenuto in giudizio per violazioni 
concernenti il contenuto delle presenti deleghe; l’assistenza legale si intende estesa, nel 
rispetto delle predette modalità, anche a i procedimenti insorti dopo la cessazione delle 
funzioni di Delegato o del rapporto di lavoro, relativamente a violazioni concernenti il 
contenuto delle presenti deleghe, compiute durante l’incarico. 

DI procedere alla sottoscrizione di apposito atto per l’accettazione dell’incarico secondo 
quanto previsto dall’art. 16 Dlgs 81/2008; 

LA spesa stimata di € 4.000,00 per la polizza assicurativa grava sul conto 1.10.04.01.000 
(ex cap. 10306)  Area Fondi quale impegno   FA/025-24 del Bilancio di Previsione esercizio 
2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

                                                                                IL PRESIDENTE 
                                                                                          (Pasquale CONTI)  
           IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


